
第二单元  上市公司增发股票 

 

二、优先股 

1.优先股的发行主体 

（1）只有上市公司和非上市公众公司可以发行优先股。 

（2）上市公司可以公开发行优先股，也可以非公开发行优先股；而非上市公众公司只能非公开发行优先股。 

发行人 公开发行 非公开发行 

上市公司 √ √ 

非上市公众公司 × √ 

其他公司 × × 

 

2.优先股的发行条件 

（1）上市公司已发行的优先股不得超过公司普通股股份总数的 50%，且筹资金额不得超过发行前净资产的

50%，已回购、转换的优先股不纳入计算。（50%+50%） 

（2）上市公司发行优先股，最近 3 个会计年度实现的年均可分配利润应当不少于（≥）优先股 1 年的股息。 

（3）上市公司最近 3 年现金分红情况应当符合公司章程及中国证监会的有关监管规定。 

 

（4）上市公司报告期不存在重大会计违规事项。 

①公开发行优先股，最近 3 年财务报表被注册会计师出具的审计报告应当为标准审计报告或带强调事项段的

无保留意见的审计报告； 

②非公开发行优先股，最近 1 年财务报表被注册会计师出具的审计报告为非标准审计报告的，所涉及事项对

公司无重大不利影响或者在发行前重大不利影响已经消除。 

（5）上市公司同一次发行的优先股，条款应当相同。每次优先股发行完毕前，不得再次发行优先股。（同股同

价） 

 

（6）上市公司存在下列情形之一的，不得发行优先股： 

①本次发行申请文件有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏； 

②最近 12 个月内受到过中国证监会的行政处罚； 

③因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查； 

④上市公司的权益被控股股东或实际控制人严重损害且尚未消除； 

⑤上市公司及其附属公司违规对外提供担保且尚未解除； 

 

⑥存在可能严重影响公司持续经营的担保、诉讼、仲裁、市场重大质疑或其他重大事项； 

⑦其董事和高级管理人员不符合法律、行政法规和规章规定的任职资格； 

⑧严重损害投资者合法权益和社会公共利益的其他情形。 

 

3.公开发行优先股的特别规定 

（1）上市公司公开发行优先股，应当符合以下情形之一： 

①其普通股为上证 50 指数成份股； 

②以公开发行优先股作为支付手段收购或吸收合并其他上市公司； 

 

③以减少注册资本为目的回购普通股的，可以公开发行优先股作为支付手段，或者在回购方案实施完毕后，

可公开发行不超过回购减资总额的优先股。 

中国证监会核准公开发行优先股后不再符合第①项情形的，上市公司仍可实施本次发行。 

 

（2）上市公司最近 3 个会计年度应当连续盈利。扣除非经常性损益后的净利润与扣除前的净利润相比，以孰

低者作为计算依据。 

 



（3）上市公司公开发行优先股应当在公司章程中规定以下事项： 

①采取固定股息率； 

②在有可分配税后利润的情况下必须向优先股股东分配股息； 

③未向优先股股东足额派发股息的差额部分必须累积到下一会计年度； 

④优先股股东按照约定的股息率分配股息后，不再同普通股股东一起参加剩余利润分配。 

 

（4）除上市公司不得发行优先股的规定外，上市公司最近 36 个月内因违反工商、税收、土地、环保、海关

法律、行政法规或规章，受到行政处罚且情节严重的，不得公开发行优先股。 

（5）上市公司公开发行优先股，公司及其控股股东或实际控制人最近 12 个月内应当不存在违反向投资者作

出的公开承诺的行为。 

 

4.表决权的恢复 

公司累计 3 个会计年度或者连续 2 个会计年度未按约定支付优先股股息的，优先股股东有权出席股东大会，

每股优先股股份享有公司章程规定的表决权。 

 

5.优先股股东权利的限制 

除以下情况外，优先股股东不出席股东大会会议，所持股份没有表决权： 

（1）修改公司章程中与优先股相关的内容； 

（2）一次或者累计减少公司注册资本超过 10％； 

（3）公司合并、分立、解散或者变更公司形式； 

（4）发行优先股。 

 

【例-单选题】根据证券法律制度的规定，下列企业中，可以非公开发行优先股的是（  ）。 

A.有限合伙企业  

B.有限责任公司  

C.非公众股份有限公司  

D.非上市公众公司  

 

答案：D 

解析：只有上市公司和非上市公众公司可以发行优先股。上市公司可以公开发行优先股，也可以非公开发行

优先股；而非上市公众公司只能非公开发行优先股。 

 

【例题·单选题】根据证券法律制度的规定，下列各项中，公开发行优先股的上市公司应当在公司章程中予

以明确规定的是（  ）。 

A.有可分配税后利润时，普通股股东与优先股股东同时分配 

B.优先股股东按约定股息率分配股息后，同普通股股东一起参加剩余利润分配 

C.未向优先股股东足额派发股息的差额部分累积到下一会计年度 

D.浮动股息率的浮动范围 

 

答案：C 

解析：（1）选项 A，优先股股东优先于普通股东分配利润； 

（2）选项 B，优先股股东按约定股息率分配股息后，不再同普通股股东一起参加剩余利润分配； 

（3）选项 D,公开发行优先股应当采用固定股息率。 

 

【例题·多选题】根据证券法律制度的规定，公开发行优先股的公司必须在公司章程中规定的事项有（  ）。 

A.在有可分配税后利润的情况下必须向优先股股东分配股息 

B.未向优先股股东足额派发股息的差额部分应当累计到下一个会计年度 

C.采取固定股息率 



D.优先股股东按照约定的股息率分配股息后，不再同普通股股东一起参加剩余利润分配 

 

答案：ABCD 

解析：公开发行优先股的公司，必须在公司章程中规定以下事项： 

（1）采取固定股息率（选项 C）。 

（2）在有可分配税后利润的情况下必须向优先股股东分配股息（选项 A）。 

（3）未向优先股股东足额派发股息的差额部分应当累积到下一会计年度（选项 B）。 

（4）优先股股东按照约定的股息率分配股息后，不再同普通股股东一起参加剩余利润分配（选项 D）。 

 


